JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ČESKO-NĚMECKÝCH AREÁLOVÝCH STUDIÍ A GERMANISTIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

KOLEKTIVIZACE ZEMĚDĚLSTVÍ NA TŘEBOŇSKU

Vedoucí práce: PhDr. Miroslav Šepták, Ph.D.
Autor práce: Iva Dundová
Studijní obor: Česko-německá areálová studia
Ročník: 4.

2020

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledky obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

České Budějovice, 10. května 2020 Iva Dundová

Poděkování

Na tomto místě chci poděkovat své babičce, která mi byla velkou inspirací při vzniku námětu na kvalifikační práci. Děkuji za poskytnutí rozhovorů, za pomoc při rozluštění písma z rodinných zápisů a připomenutí, že některé události z naší historie nesmí být nikdy zapomenuty.

Velké díky patří zároveň panu doktoru Miroslavu Šeptákovi, Ph.D., za odborný dohled, věcné připomínky, a vstřícnost při konzultacích během mého individuálního studijního plánu.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem kolektivizace zemědělství na Třeboňsku v období 1948–1960. Důraz je kladen na přiblížení regionálních aspektů v tomto regionu. Práce je rozdělena do dvou částí. Nejdříve je čtenář obeznámen s procesem kolektivizace zemědělství v Československu. Tato část charakterizuje zemědělskou politiku KSČ, Jednotná zemědělská družstva a představuje hlavní etapy procesu. V druhé části jsou vylíčeny regionální specifika kolektivizace v okrese Třeboň. Součástí práce je případová studie v obci Břilice. Závěrečná kapitola se věnuje důsledkům kolektivizace demonstrovaných na případové studii.

Klíčová slova:

Kolektivizace, Kulak, Třeboňsko, Jednotné zemědělské družstvo, Perzekuce

Abstract

The bachelor's thesis deals with the topic of collectivization of agriculture in the Třeboň region in the period 1948–1960. Emphasis is placed on the approximation of regional aspects in this region. The work is divided into two parts. First, the reader is acquainted with the process of collectivization of agriculture in Czechoslovakia. This part characterizes the agricultural policy of the Communist Party, the United Agricultural Cooperatives and presents the main stages of the process. The second part describes the regional specifics of collectivization in the district of Třeboň. Part of the work is a case study in the village Břilice. The final chapter deals with the consequences of collectivization demonstrated in the case study.

Key words:

Collectivization, Kulak, Třeboň region, United Agricultural Cooperative, Persecution

Obsah

Seznam použitých zkratk 7
1 Úvod 8
2 Kolektivizace zemědělství v Československu 11
2.1 Zemědělství v ČSR po 2. světové válce 14
2.2 Zemědělská politika KSČ 15
2.3 Jednotná zemědělská družstva jako nástroj kolektivizace 18
2.4 Hlavní etapy kolektivizace 21
2.4.1 Přípravná fáze (1948–1950) 21
2.4.2 Boj proti vesnickému boháči (1950–1953) 22
2.4.3 Krize kolektivizace (1953–1954) 25
2.4.4 Závěrečná fáze (1954–1960) 26
3 Kolektivizace zemědělství na Třeboňsku 29
3.1 Vymezení Třeboňska 29
3.2 Obecná charakteristika kolektivizace na Třeboňsku 31
3.2.1 Vystěhované zemědělské obyvatelstvo v okrese Třeboň 32
3.3 Případová studie Břilice – rodina Pavelcova 33
3.3.1 Počátky pronásledování 34
3.3.2 Zabavování majetku a zvyšování dodávek 35
3.3.3 Vykonstruovaný proces – vstup do JZD 37
3.4 Důsledky kolektivizace ČSR / Břilice 39
4 Závěr 43
Seznam literatury a zdrojů 44

Seznam použitých zkratk

ČSD – Československá sociální demokracie

ČSL – Československá strana lidová

ČSNS – Československá strana národně socialistická

DS – Demokratická strana

HSLŠ – Hlinkova slovenská ľudové strana

JZD – Jednotná zemědělská družstva

KSČ – Komunistická strana Československa

KSS – Komunistická strana Slovenska

KSSS – Komunistická strana Sovětského svazu

MNV – Místní národní výbor

MO KSČ – Místní organizace Komunistické strany Československa

ONV – Okresní národní výbor

OV KSČ – Okresní výbor Komunistické strany Československa

RSZML – Republikánská strana zemědělského a maloroľnického lidu

SNB – Státní Národní bezpečnost

SOkA – Státní okresní archiv

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

StB – Státní bezpečnost

TNP – Tábory nucené práce

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa

1 Úvod

Téma kolektivizace zemědělství na Třeboňsku jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala, protože se podle mého názoru jedná o neprobádanou oblast výzkumu na regionální úrovni, již bude s odstupem času stále složitější prozkoumat. Od započetí násilné kolektivizace, jež znamenala až na malé výjimky likvidaci veškerého soukromého zemědělství v Československu, uběhlo sedmdesát let. Za tuto dobu se zde vystřídaly necelé tři lidské generace. Ptám se, jak je možné setkat se v dnešní době s podivem některých svých vrstevníků o tom, jakých zločinů a v jakém rozsahu se vláda komunistické strany nejen na rolnících dopouštěla. Z tohoto důvodu považuji připomínání tohoto období za velmi důležité.

Motivací pro zpracování tématu se stala má babička, která prožila represe ve všech fázích kolektivizace a její vyprávění ve mně vyvolalo touhu po zjištění bližších informací o regionu, kde má naše rodina kořeny již od 15. století.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je přiblížení regionálních aspektů a specifík kolektivizace na příkladu Třeboňska. Analytická sonda je zaměřená na období 1948–1960 a vychází z rozboru rukopisných nepublikovaných poznámek soukromé (rodinné) provenience. Poznatky získané studiem a analýzou těchto dokumentů jsou doplněny využitím metod orální historie a zohledněním odborné literatury.

Práci jsem rozdělila do dvou částí. V první části se věnuji obecnému představení kolektivizace zemědělství v Československu. Dvanáctiletý kolektivizační proces lze rozdělit do několika etap, v jehož průběhu se neustále stupňoval tlak na jeho dokončení. Úvodní kapitola pojednává o ideových zdrojích kolektivizace a jejích počátcích v Sovětském svazu, po jehož vzoru započala v padesátých letech i v Československu. Blíže analyzuji zásahy do zemědělství po druhé světové válce a zaměřuji se na zemědělskou politiku KSČ, jejíž cílem bylo ovládnout veškeré vrstvy obyvatelstva, spolu s venkovem a celým agrárním sektorem. Dále představuji jednotná zemědělská družstva jako nástroj kolektivizace, který zneužil původní družstevnictví k likvidaci selského stavu.

Druhá část práce se zaměřuje na kolektivizaci zemědělství na Třeboňsku. V úvodu vymezuji oblast jak geograficky, tak historicky. Dočasné uzavření SOkA Jindřichův Hradec ve mně vyvolalo prvotní rozpaky, zda budu schopna pojednat o dané tématice


[…]


¹³¹ MÁCOVÁ, Marcela. V čem je české zemědělství jiné? In: *STATISTIKA & MY, Měsíčník statistického úřadu* [online]. Český statistický úřad, 7.8.2014 [cit. 2020-01-31]. Dostupné z: <https://www.statistikaamy.cz/2014/07/v-cem-je-ceske-zemedelstvi-jine/>.

¹³² NĚMEC, Stanislav. Důsledky kolektivizace a současná podoba českého venkova. In: BLAŽEK, Petr a Michal KUBÁLEK, ed. *Kolektivizace venkova v Československu 1948-1960 a středoevropské souvislosti*. Praha: Česká zemědělská univerzita, 2008, s. 302.

¹³³ KAPLAN, Karel a Pavel PALEČEK. *Komunistický režim a politické procesy v Československu*. Brno: Barrister & Principal, 2008, s. 212, 213.

¹³⁴ Rozhovor s Miladou MIKŠLOVOU, roz. PAVELCOVOU, nar. 1938. České Budějovice, 23. 2. 2020.

Mnoho lidí uvěřilo ve správnost rozsudků, jiní je ze strachu tiše přehlíželi a ti, co se proti nim postavili, byli perzekuováni. Oběťmi kolektivizace se nestali pouze postižené rodiny a jejich přátelé, ale zároveň ti, kteří se na perzekucích podíleli, ať už v jejich zákonnost věřili, či ne.¹³⁵

Společenské dopady si s sebou někteří kulaci nesli a nesou po celý život. Nejen touhu zapomenout na tyto časy, ale i konsekvence, které ovlivnily jejich každodenní život. Například Miladě Pavelcové nebylo v době represí umožněno dalšího vzdělání, i přes výborný prospěch. Nastoupila proto do Tesly v Českých Budějovicích, kde navijela indukční cívky do telefonních ústředěn. Po narození první dcery v roce 1964 a mateřské nastoupila opět do zemědělství, do čistící stanice osiv v Boršově u Českých Budějovicích, kde jí bylo umožněno dodělat si dálkově výuční list v oboru průmyslový krmivář. To jediné platilo na obor, ve kterém pracovala, a byla to jediná šance, jak si mohla doplnit vzdělání při pracovním procesu.

Pamětnice na svůj život vzpomíná s nelehkým srdcem, Chvilé, které jako dítě a dospívající žena musela prožívat bez otce, nebyly jednoduché a jen těžko se popisují. Přijala svůj osud a dělala vše pro to, aby rodina jednoho dne mohla být opět pohromadě, doufajíc v návrat celé rodiny na jejich rodnou půdu, kterého se bohužel otec již nedožil.¹³⁶

¹³⁵ KAPLAN, Karel a Pavel PALEČEK. *Komunistický režim a politické procesy v Československu*. Brno: Barrister & Principal, 2008, s. 213.

¹³⁶ Rozhovor s Miladou MIKŠLOVOU, roz. PAVELCOVOU, nar. 1938. České Budějovice, 25. 11. 2017.

4 Závěr

Bakalářská práce přibližuje regionální specifika kolektivizace na Třeboňsku. V letech 1949–1960 toto území představovalo samostatný okres Třeboň, náležící pod Českobudějovický kraj. Je zřejmé, že nezákonnost a represe byly podstatou vládnutí a existence komunistického režimu a o tom byli přesvědčeni i vykonavatelé moci na různých stupních veřejné správy. Co se však lišilo v různých okresech a některých organizacích, byl přístup funkcionářů v radikálnosti uskutečňování výkonu trestů. Zde byl kladen důraz na to, aby o jednotlivých kulackých kauzách rozhodovaly místní národní výbory a místní organizace KSČ, popřípadě veřejné schůze. Ukazuje se, že se tato strategie při sestavování kulackých seznamů ukázala jako kontraproduktivní. Z dochovaných výměrů ve fondu ONV vyplývá, že ne všechny rodiny uposlechly ihned příkazů ONV a zůstávaly v obci, dokud ONV nedohlédl na vykonání svého rozhodnutí. Z tohoto důvodu byl také okres v roce 1952 v rozbořech situace na krajském výboru KSČ nařčen z vlašného přístupu k akci s vesnickými boháči.

Mým cílem bylo přiblížit průběh kolektivizace v doposud málo prozkoumaném regionu, což se mi podařilo díky analýze nevydaného rukopisu soukromé provenience.

Součástí práce je případová studie Břilice – rodina Pavelcova, která reflektuje pronásledování kulaků na Třeboňsku. Odráží realitu perzekuce v mnoha jejích formách, s kterými se zemědělské obyvatelstvo v Československu muselo potýkat. Patřilo mezi ně například zatýkání rodinných příslušníků, odvolávání k PTP, zabavování majetku, zákazy studia a zvyšování dodávek, které v případě rodiny Pavelců vyvrcholilo vykonstruováním procesu, které vedlo k vystěhování na státní statek a zabavení gruntu.

I když se některé rodiny po rehabilitacích v roce 1989 dočkaly navrácení majetku, nejednalo se o jednoduchý proces. Zastaralé stroje a vybavení znemožnilo v mnoha případech pokračování v rodinných tradicích. Důsledky kolektivizace se odráží v českém zemědělství a společnosti dodnes.

Je důležité zmínit, že k tématu kolektivizace na Třeboňsku nevzniklo doposud více studií a většina dochovaných materiálů byla pravděpodobně již prozkoumána. Rozšíření bádání v této oblasti není jednoduché. Osobně bych doporučila zaměřit se na prvky orální historie. Jako hlavní překážku však vidím dobu, která od samotného procesu kolektivizace v Československu uplynula.
