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1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE
(hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4

Nelze

hodnotit

Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x

Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x

Faktická, věcná a obsahová správnost x

Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav

výzkumu)
x

Interpretace výsledků x

Formulace závěrů práce x

Odborný přínos práce a její praktické využití x

Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky x

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE

(hodnocení vyznačte X)
1 2 3 4

Nelze

hodnotit

Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x

Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x

Grafická úprava textu x

Jazyková a stylistická úroveň práce x

Práce s odborným jazykem x

Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a

četnost odkazování)
x

Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) (jako CD) x

Samostatnost autora/ky při zpracování práce x

Celkový přístup a aktivita autora/ky x

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Předložená bakalářská práce představuje mikrohistorickou sondu do kolektivizace s důrazem na Třeboňsko.

Proces aplikace marxisticko-leninských myšlenek do agrárního sektoru vyvolal v minulosti značnou pozornost

badatelů (např. K. Jech, P. Blažek, J. Rychlík). Po těchto „globálních“ zamyšleních přichází na řadu studie

pojednávající o podobných nebo rozdílných aspektech kolektivizace z hlediska lokální úrovně.

Práci I. Dundové lze rozdělit do dvou částí. V první přibližuje obecné principy kolektivizace v Československu

včetně ideových kořenů. Opírá se přitom o podstatnou odbornou literaturu. Druhá, přínosnější část, pojednává o

kolektivizaci na Třeboňsku, nejprve v obecné rovině, následně formou případové studie pro obec Břilice. Na

příkladu nepublikovaného rukopisu rodiny Pavelcovi a využití metod orální historie je (opět) jednou

dokumentována zločinná podstata komunistického režimu. Podle dochovaných matričních záznamů rodina

Pavelcových na panství hospodařila od poloviny 16. století. Poslední hospodář Josef Pavelec byl veřejně činný, a

kromě jiného měl dobré vztahy s předsedou Republikánské strany zemědělského a malorolnického lidu a

druhorepublikovým premiérem Rudolfem Beranem. Tyto „ingredience“ stačily, aby byl po roce 1948 označen za

kulaka, perzekuován a násilně a bez racionálního důvodu přesídlen z rodinného gruntu. Rodina Pavelcových se

musela vyrovnat se zabavením veškerého vybavení bez jakékoliv náhrady a přidělením záměrně neúrodných

polností. Přesto i zde projevila svoji schopnost efektivně hospodařit a odváděla dokonce vyšší úrodu než

požadovala tehdejší státní moc.

K práci mám následující závažnější výtku. Autorka, jak sama uvádí, podcenila časový plán heuristické fáze, a

proto nevydané prameny k tématu uložené ve Státním okresním archivu v Jindřichově Hradci zůstaly

opomenuty. Při torzovitosti podobných materiálů, které navíc byly „vytěženy“ v odborné studii archivářky M.

Chládkové-Körnerové otázkou zůstává, zda by jejich studium přispělo k nové interpretaci.

Druhá část práce (s. 29-43) může vyvolat otázku, zda studentka dostatečně naplnila cíl bakalářské práce. Podle

mého soudu se tím zdařile vyvarovala kompilaci již známých faktů, neboť, jak jsem již naznačil, dochované

archivní dokumenty byly již použity.

Vysoká škola by studentům a studentkám měla možnost realizovat vedle studia také další aktivity, k nimž mají

nadání a výdrž. Proto při zohlednění celkového přístupu I. Dundové, a především skutečnosti, že dokázala

efektivně skloubit vrcholový sport se studiem, hodnotím kvalifikační práci stupněm výborně.

Jaká specifika měla kolektivizace v obci Břilice v rámci třeboňského okresu?

Jaké podmínky měly restituenty pro obnovení zemědělské činnosti po roce 1989?

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI – NEDOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

VÝBORNĚ – VELMI DOBŘE – DOBŘE – NEVYHOVĚL/A
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Datum Podpis